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Raadsvoorstel 
 
Agendapunt:  

 
Onderwerp 
Verordening Toeristenbelasting 2017 
 
Datum voorstel Datum raadsvergadering Bijlagen Ter inzage 
25 mei 2016 12 juli 2016   

 
Aan de gemeenteraad, 

 
 

0. Samenvatting 
Op 10 november 2015 is de motie invoering toeristenbelasting aanvaard. Om uitvoering aan deze 
motie te geven, is een voorstel aangeboden aan de commissie AZ van 17 februari 2016. Aan de hand 
van de tijdens deze commissievergadering gestelde vragen is het stuk aangehouden om nader 
onderzoek te doen. De antwoorden zijn op 24 mei 2016 aan het college gepresenteerd. De 
verordening toeristenbelasting 2017 is aangepast aan de hand van de door het college gemaakte 
keuzes en worden hier toegelicht. Deze nota dient ter vaststelling van de verordening 
toeristenbelasting 2017.  
 
1. Wat is de aanleiding / wat is het probleem? 
De raad en het college stimuleren al vele jaren ontwikkelingen om te komen tot ene krachtige vorm 
van kwaliteitstoerisme binnen de gemeente, wat ook in samenspraak is met de focus op Leisure van 
de regio Hart van Brabant. De stimulerende gemeentelijke uitgaven voor toerisme zijn de afgelopen 
jaren licht gestegen. Op basis van de huidige stand van zaken voor de meerjarenbegroting is extra 
dekking voor stimulering noodzakelijk. Mede gelet hierop is op 10 november 2015 de motie 
invoering toeristenbelasting aanvaard. Met dit voorstel wordt grotendeels uitvoering gegeven aan 
deze motie.  
 
2. Wat willen we bereiken? 
Met het vaststellen van de verordening toeristenbelasting 2017 wordt het mogelijk gemaakt om 
toeristenbelasting te heffen en innen. In de belastingverordening wordt vastgelegd wie, wanneer en 
waarvoor belastingplichtig is. Daarnaast worden onder andere de tarieven vastgelegd en welke 
vrijstellingen er van toepassing zijn. Het zijn de spelregels voor de toeristenbelasting. Een deel van de 
opbrengsten toeristenbelasting komt ten gunste van het budget (vrijetijds)economie.  
 
3. Wat gaan we daarvoor doen? 
Op 10 november 2015 is de motie invoering toeristenbelasting aanvaard. In deze motie staat:  

- Invoering van toeristenbelasting voor onze gemeente per 01-01-2016 en volgende jaren 
effectueren; 

- De hoogte van de overnachtingsbijdrage 2016 vast stellen welke in verhouding staat tot die 
van ons omliggende gemeenten; 
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- De inkomsten uit toeristenbelasting voor het kalenderjaar 2016 voor 50% ten gunste te laten 
komen van de (vrijetijds)economie; 

- In de voorjaarsnota 2017 medio april 2016 een voorstel aan uw raad presenteren in welke 
mate toeristenbelasting een doelbelasting dient te zijn. 

 
Daarnaast zijn in de commissie AZ van 17 februari 2016 de volgende vragen gesteld: 

- Groepsaccommodatie: onderzoeken of het haalbaar / wenselijk is om een ander (lager) tarief 
te hanteren; 

- Onderzoeken vrijstellingen: is het mogelijk om verblijf op Camping van 't Zandeind vrij te 
stellen van toeristenbelasting; 

- Onderzoeken of er jaar- of seizoenplaatsen zijn bij de verschillende accommodaties in 
verband met bepalen forfait (jaartarief); 

- Onderzoeken wat de te verwachten opbrengsten toeristenbelasting zijn; 
 
Per punt wordt hier toegelicht hoe hier uitvoering aan gegeven is: 
 
Invoering toeristenbelasting per 01/01/2016 effectueren 
De invoering van een voor de gemeente nieuwe belasting op zo'n korte termijn (tussen 10 november 
2015 en 15 december 2015) is niet haalbaar. Er moet uitvoerig onderzoek gedaan worden naar 
bijvoorbeeld de verschillende accommodaties. Het lokale speelveld moet vervolgens vertaald worden 
naar een belastingverordening die aansluit op de praktijk. Voorbeelden van buurgemeenten kunnen 
als uitgangspunt gebruikt worden, maar één op één overnemen kan niet omdat de verordening en de 
tariefstelling moeten aansluiten op de lokale situatie.  
Op 17 februari 2016 is het voorstel toeristenbelasting behandeld in de commissie AZ. In dit voorstel 
werd voorgesteld om toeristenbelasting per 01/07/2016 in te voeren. Aan de hand van de gestelde 
vragen is het voorstel aangehouden. Er is vervolgens onderzoek gedaan met behulp van een externe 
adviseur. Nu wordt voorgesteld om de toeristenbelasting per 01/01/2017 in te voeren. Op deze 
manier hebben ondernemers tijd om zich voor te bereiden op de invoeren en kunnen zij dit tijdig 
communiceren naar hun gasten (aanpassen website / folders etc.) en wordt er belasting geheven 
met ingang van het nieuwe kalenderjaar. 
 
Hoogte van tarief in verhouding tot buurgemeenten 
In de motie is bepaald dat de hoogte van het tarief moet worden vastgesteld in verhouding tot die 
van de omliggende gemeenten. De volgende tarieven worden voor 2016 in rekening gebracht: 
 
 Hilvarenbeek Oisterwijk Tilburg Gilze-

Rijen 
Alphen-
Chaam 

Baarle-
Nassau 

Goirle 

Per overnachting € 1,55 €     1,45 3,5% 
(*) 

€  0,82 3,6% (*) € 1,03 € 1,00 

Per mobiel 
kampeeronderkomen 
/ vast standplaats / 
stacaravan 

€ 1,45 € 283,95 
(per jaar) 

 € 
145,00 
(per 
jaar) 

   

Groepsaccommodatie € 1,10       
(*): van verblijfsvergoeding 
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Bovengenoemde gemeenten heffen al langere tijd toeristenbelasting. Het gemiddelde tarief komt uit 
op € 1,20 (gemiddelde van tarieven Hilvarenbeek, Oisterwijk, Gilze-Rijen en Baarle-Nassau).  
Gemeente Goirle start nu met het invoeren van toeristenbelasting. Daarom wordt voorgesteld om 
een tarief van € 1,00 per persoon per overnachting te hanteren voor 2017. 
 
Opbrengsten ten gunste van (vrijetijds)economie 
In de motie staat: voor kalenderjaar 2016 50% ten gunste van de (vrijetijds)economie laten komen. 
De toeristenbelasting wordt nu één jaar later ingevoerd. Het percentage van 50% wordt daarom met 
ingang van kalenderjaar 2017 toegepast. De opbrengst van de toeristenbelasting wordt, na aftrek van 
de door de gemeente gemaakte kosten, beschikbaar gesteld aan de vereniging Recreatie en 
Toerisme Goirle. Er wordt een maximum aan dit bedrag gekoppeld van 50% van de gecorrigeerde 
opbrengsten. Daarnaast worden er voorwaarden gesteld aan deze subsidie. Hiervoor wordt nog een 
overeenkomst opgesteld.  
In de voorjaarsnota 2017 is geen voorstel gepresenteerd omdat het onderzoek voor de invoering van 
de toeristenbelasting op dat moment nog niet afgerond was.  
 
Groepsaccommodaties 
In het eerste voorstel met betrekking tot de invoering toeristenbelasting was in de verordening 
onder artikel 4 lid 3 een vrijstelling opgenomen voor groepen van 10 of meer personen onder de 
leeftijd van 18 jaar die, onder begeleiding van volwassenen, overnachten in groepsaccommodaties, 
waarbij het verblijf een sportief, educatief, religieus en/of scouting karakter heeft. Tijdens de 
commissie AZ van 17 februari 2016 is gevraagd om te onderzoeken of het haalbaar / wenselijk is om 
een ander (lager) tarief te hanteren voor groepsaccommodaties. 
De vrijstelling handhaven én een ander / lager tarief voor verblijf in een groepsaccommodaties 
hanteren drukt de hoogte van de opbrengsten toeristenbelasting. Daarnaast moet een ondernemer 
met behulp van zijn administratie kunnen aantonen of een vrijstelling van toepassing is. Dat vraagt 
veel inzet van zowel de ondernemer (administratieve plichten) als de gemeente (controle).  
Alles overwegende stelt het college daarom voor om de vrijstelling voor verblijf van groepen jeugd in 
een groepsaccommodatie te vervangen door een algemene vrijstelling voor alle personen tot 14 jaar. 
Op deze manier geldt de vrijstelling voor alle accommodaties en alle personen tot 14 jaar en kan er 
ook geen discussie ontstaan. Deze vorm van vrijstelling doet nog steeds recht aan de gedachte om 
jeugd (scouting / scholen /sport) vrij te stellen van toeristenbelasting en wordt nu zelfs breder 
toegepast omdat er geen restrictie voor het soort accommodatie geldt. Daarnaast levert deze 
vrijstelling in de praktijk de minste administratieve lasten voor de ondernemer en is deze erg 
eenvoudig te controleren op basis van geboortedatum. Voor alle andere personen van 14 jaar en 
ouder geldt het tarief van € 1,00 per persoon per nacht, met uitzondering van verblijf op een jaar- of 
seizoenplaats. 
 
Vrijstellingen 
Onder de naam 'toeristenbelasting' wordt een directe belasting geheven voor het houden van verblijf 
met overnachting binnen de gemeente tegen een vergoeding in welke vorm dan ook door personen 
die niet als ingezetene met een adres in de gemeente in de basisregistratie personen zijn 
ingeschreven.  
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Als een vrijstelling van de gemeentelijke belasting gewenst zijn, wordt deze in een apart artikel 
opgenomen in de belastingverordening. Bij de vraag of vrijstellingen moeten worden opgenomen, 
moet worden gekeken naar het doel en het karakter van de gemeentelijke belasting.  
Dit kan ertoe leiden dat een vrijstelling niet toegelaten is. Opgemerkt wordt dat een vrijstelling zich 
niet mag richten naar het inkomen, de winst of het vermogen (artikel 219, tweede lid, 
Gemeentewet). 
De toeristenbelasting kent geen verplichte vrijstellingen. Veel voorkomend zijn de vrijstellingen met 
betrekking tot “niet vrijwillig verblijf”, zoals opgenomen onder artikel 4, lid 1 en 2 van de 
verordening. Het is mogelijk om ter voorkoming van onredelijke belastingheffing naar voorkeur van 
de gemeenteraad deze lijst met vrijstellingen verder uit te breiden, zolang aan de voorwaarden van 
de gemeentelijke belastingheffing wordt voldaan. 
 
Er is onderzocht of voor de specifieke situatie bij Camping Van 't Zandeind vrijstelling in de 
verordening opgenomen kan worden. Uit onderzoek blijkt dat vrijstelling van de hele accommodatie 
niet mogelijk is. De vrijstelling voor alle personen tot 14 jaar is voor alle soorten accommodaties van 
toepassing, dus ook voor Camping van 't Zandeind. Voor personen van 14 jaar en ouder geldt het 
tarief van € 1,00 p.p.p.n.  
 
Jaar- of seizoenplaatsen 
In de maanden maart en april 2016 is onderzoek gedaan naar de verschillende accommodaties 
binnen de gemeente Goirle. Uit dit onderzoek blijkt dat er bij een aantal accommodaties sprake is 
van een jaar- of seizoenplaats. Er wordt dan langere tijd gebruik gemaakt van een kampeerplaats 
doordat bijvoorbeeld een caravan of camper hier langere tijd geplaatst wordt.  
Om te bepalen hoeveel toeristenbelasting er in rekening gebracht moet worden, is het aantal 
personen en het aantal overnachtingen nodig. Bij jaar- of seizoenplaatsen heeft de eigenaar van de 
accommodatie over het algemeen geen goed zicht op het aantal overnachtende personen gedurende 
het jaar. Daarom wordt bij jaar- en seizoenplaatsen vaak gewerkt met een zogenaamd forfait (een 
vast jaarbedrag) aan toeristenbelasting.  
Op basis van de uitspraak van de Hoge raad van 6 november 1996 (gemeente Aalsmeer) moet de 
forfaitaire berekeningswijze van de heffingsgrondslag voldoende verband houden met de werkelijke 
duur van het verblijf, een afwijking van 25% of meer is niet geoorloofd. De aansluiting bij de 
werkelijke duur en het aantal personen moet worden gebaseerd op een onderzoek naar het 
verblijfritme in de lokale situatie. Daarom is er begin mei een onderzoek gestart. De gebruikers van 
deze plaatsen wordt gevraagd om aan te geven om hoeveel overnachtende personen het gaat in 
2016. Doel van dit onderzoek is om met behulp van de uitkomsten een forfait te berekenen dat 
aansluit op de lokale situatie binnen de gemeente Goirle.  
Voor nu is het tarief als p.m. in de tarieventabel opgenomen. Het onderzoek hoeft niet jaarlijks plaats 
te vinden. De berekening is over het algemeen tussen de 5 en 10 jaar "houdbaar". In december 2016 
wordt een wijziging van tarieventabel aan u voorgelegd ter vaststelling van de hoogte  van het 
forfait. 
 
Inschatting opbrengsten toeristenbelasting 
Met behulp van een externe adviseur zijn alle accommodaties benaderd om onder andere een 
indicatie van de opbrengsten toeristenbelasting te kunnen opstellen. De raming is gebaseerd op 
mondeling input van de ondernemers. Er zijn door de ondernemers geen cijfers ter onderbouwing 
aangeleverd.  
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De raming van de opbrengsten is daarom gebaseerd op de voorzichtige inschatting van hun 
bezettingsinformatie. Daarnaast geldt dat de opbrengsten afhankelijk zijn van het verloop van het 
seizoen, waar weersinvloeden een grote invloed hebben. De raming geeft daarom mogelijk een 
voorzichtig beeld. Alles overwegende wordt de opbrengst toeristenbelasting geraamd op circa  
€ 25.000,00.  
Nadat de aangiftes toeristenbelasting over 2017 zijn ontvangen en gecontroleerd (medio 2018) 
komen we bij uw raad terug om de eerste resultaten qua ervaring en opbrengsten met u te delen. 
 
Samenwerking Goirle - Hilvarenbeek - Oisterwijk 
Voor de invoering van toeristenbelasting is samengewerkt met de buurgemeenten. Er is veelvuldig 
contact geweest over de verordening en de praktijkervaringen. De verordening is mede door deze 
samenwerking tot stand gekomen en werkwijzen zijn (waar mogelijk) op elkaar afgestemd. Daarnaast 
is er een externe adviseur betrokken geweest bij het onderzoek, omdat onderzoek naar de lokale 
omstandigheden nodig is bij de invoering van toeristenbelasting. Zo kan het tarief voor een jaar- / 
seizoenplaats niet overgenomen van de buurgemeenten, maar moet het onderbouwd zijn door 
onderzoek naar de lokale omstandigheden. Dat blijkt ook uit jurisprudentie.  
Op dit moment kan er nog geen verdere vorm van samenwerking gesloten worden voor dit 
onderwerp. Een voorbeeld is het gezamenlijk oppakken van de controlewerkzaamheden voor de 
toeristenbelasting. Dat wordt onder andere veroorzaakt door contractuele verplichtingen bij de 
buurgemeenten. Er wordt gekeken naar mogelijkheden voor de toekomst. 
 
4. Wat mag het kosten? 
Zoals bij onderdeel 3 al is aangegeven, is met behulp van een externe adviseur een indicatie van de 
opbrengsten toeristenbelasting opgesteld. De raming is gebaseerd op mondeling input van de 
ondernemers, er zijn door de ondernemers geen cijfers ter onderbouwing aangeleverd. De raming 
van de opbrengsten is daarom gebaseerd op deze voorzichtige inschatting van hun 
bezettingsinformatie. Daarnaast geldt dat de opbrengsten afhankelijk zijn van het verloop van het 
seizoen, waar weersinvloeden een grote invloed hebben. Alles overwegende wordt de opbrengst 
toeristenbelasting geraamd op circa € 25.000,00. 
De jaarlijkse kosten voor controle bedragen circa € 5.000,00 ex btw. Dit is gebaseerd op veldcontrole 
van alle accommodaties. Deze kosten worden gedekt uit de opbrengsten toeristenbelasting.  
 
De opbrengst toeristenbelasting wordt, na aftrek van de door de gemeente gemaakte kosten, 
overgemaakt aan  de vereniging Recreatie en Toerisme Goirle. Er wordt een maximum aan dit bedrag 
gekoppeld van 50% van de gecorrigeerde opbrengsten. Daarnaast worden er voorwaarden gesteld 
aan deze subsidie. Hiervoor wordt nog een overeenkomst opgesteld. 
Het restant van € 10.000,00 komt ten gunste van de Algemene Middelen.  (€ 25.000,00 -/- € 5.000,00 
x 50% =€  10.000,00). Rekening houdend met alle in deze nota genoemde argumenten  worden de in 
deze nota genoemde bedragen verwerkt in de begroting 2017. 
 
5. Communicatie en participatie / inspraak 
Naar aanleiding van de gestelde vragen in de commissie AZ van 17 februari 2016 is er een onderzoek 
gestart. Tijdens dit onderzoek zijn ondernemers bezocht die gebruik hadden gemaakt van 
inspreekrecht tijdens deze commissie. Met de andere ondernemers is er telefonisch contact 
geweest. Aan de hand hiervan zijn inventarisatieformulieren ingevuld. Dit geeft een beeld van de 
belastingcapaciteit, en de mogelijke hoogte van de belastingopbrengsten.   
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Na besluitvorming wordt er een informatiebijeenkomst georganiseerd voor de belastingplichtige 
ondernemers. Tijdens deze bijeenkomst krijgen zij uitleg over de (administratieve) consequenties van 
de invoering van de toeristenbelasting.  
 
Nadat de aangiftes toeristenbelasting over 2017 zijn ontvangen en gecontroleerd (medio 2018) 
komen we bij uw raad terug om de eerste resultaten qua ervaring en opbrengsten met u te delen. 
 
6. Vervolgtraject besluitvorming 
Na vaststelling worden de verordening en de tarieventabel elektronisch bekend gemaakt in het 
gemeenteblad. In het Goirles Belang wordt hier melding van gemaakt en verwezen naar 
www.officielebekendmakingen.nl De verordening en de tarieventabel worden vervolgens 
toegevoegd aan de CVDR (landelijke databank decentrale regelgeving). 
 
7. Fatale beslisdatum 
Om belastingheffing per 1 januari 2017 mogelijk te maken, moet de verordening toeristenbelasting 
voor deze datum vastgesteld en bekend gemaakt worden. De verordening treedt in werking de 
eerste dag na die van bekendmaking. Na vaststelling wordt een informatiebijeenkomst 
georganiseerd voor de ondernemers.  
 
De invoering van toeristenbelasting vraagt ook inzet van de ondernemers. Zij hebben tijd nodig om 
hun communicatie aan te passen, zoals hun website en tarievenlijsten. Om de ondernemers zoveel 
mogelijk tijd te gunnen, wordt het voorstel nu al ter besluitvorming voorgelegd aan uw raad.  
 
De tarieven voor jaarplaatsen kunnen op dit moment nog niet berekend worden. De inventarisatie 
hiervoor loopt nog. In december 2016 worden deze aan de gemeenteraad voorgelegd ter 
vaststelling. Om deze reden is dit tarief als p.m. in de tarieventabel opgenomen. Het besluit moet 
daarna voor 1 januari 2017 bekend gemaakt worden en treedt in werking de eerste dag na die van 
bekendmaking.  
 
8. Voorstel 
Wij stellen u voor om: 

1. Vast te stellen de verordening toeristenbelasting 2017 en de bijbehorende tarieventabel 
2017; 

2. Vast te stellen dat 50% van de opbrengsten toeristenbelasting, onder aftrek van de door de 
gemeente gemaakte kosten, beschikbaar gesteld wordt aan de vereniging Recreatie en 
Toerisme Goirle onder gestelde condities conform een nog op te stellen overeenkomst.  

 
burgemeester en wethouders van Goirle 
 
 
 
 
Machteld Rijsdorp, burgemeester 
Michel Tromp, secretaris  
  

http://www.officielebekendmakingen.nl/
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De raad van de gemeente Goirle; 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 31-05-2016; 
 
gelezen het advies van de commissie Algemene Zaken d.d. 29-06-2016; 
 
gelet op artikel 224 van de Gemeentewet; 

b e s l u i t : 

vast te stellen de: 

Verordening op de heffing en invordering van toeristenbelasting gemeente Goirle 2017 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
Voor de toepassing van dit artikel wordt verstaan onder:  

a. Mobiele kampeeronderkomens: tenten, vouwwagens, kampeerauto's, toercaravans en 
soortgelijke onderkomens dan wel soortgelijke voertuigen welke bestemd zijn voor, dan wel 
gebruikt worden als verblijf voor vakantie en andere recreatieve doeleinden.  

b. Vaste standplaats: een terrein of terreingedeelte dat bestemd is voor het plaatsen van een 
zelfde mobiel kampeeronderkomen of stacaravan gedurende een seizoen of jaar. 

c. Groepsaccommodatie: een vakantieonderkomen bestemd voor en gebruikt als verblijf van 
groepen van tien of meer personen waarbij het gemeenschappelijk gebruik van sanitaire 
voorzieningen, keuken, verblijfruimten en slaapzalen centraal staat. 

d. Overige accommodaties: niet zijnde een accommodatie als omschreven onder a, b of c. 
e. Jaar: een kalenderjaar. 
f. Seizoen: een periode gerekend in volle kalendermaanden, gelegen binnen een jaar, waarin 

een terrein of terreingedeelte geopend is voor het houden van verblijf. 
 
Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam 'toeristenbelasting' wordt een directe belasting geheven voor het houden van verblijf 
met overnachting binnen de gemeente tegen een vergoeding in welke vorm dan ook door personen 
die niet als ingezetene met een adres in de gemeente in de basisregistratie personen zijn 
ingeschreven. 
 
Artikel 3 Belastingplicht 

1. Belastingplichtig is degene die gelegenheid biedt tot verblijf als bedoeld in artikel 2. 
2. De belastingplichtige is bevoegd de belasting als zodanig te verhalen op degene die verblijf 

houdt als bedoeld in artikel 2. 
3. Als er geen persoon is aan te wijzen die gelegenheid biedt tot verblijf, is degene 

belastingplichtig die verblijf houdt als bedoeld in artikel 2. 
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Artikel 4 Vrijstellingen 
De belasting wordt niet geheven voor het verblijf: 

1. van degene die verblijft in een toegelaten instelling als bedoeld in artikel 5, eerste lid, van de 
Wet Toelating Zorginstellingen; 

2. van een vreemdeling als bedoeld in artikel 29, eerste lid, van de Vreemdelingenwet 2000, 
die rechtmatig in Nederland verblijft in de zin van artikel 8, letters c, d, f, g, h, van 
voornoemde wet, en voor zover deze persoon verblijf houdt als bedoeld in artikel 1 van de 
Verordening, onder verantwoordelijkheid van het Centraal Orgaan opvang Asielzoekers; 

3. van degene die op de dag van de eerste overnachting, de leeftijd van 14 jaar nog niet heeft 
bereikt. 

 
Artikel 5 Maatstaf van heffing 
De belasting wordt geheven naar het aantal overnachtingen in het belastingjaar. Het aantal 
overnachtingen wordt gesteld op het aantal overnachtende personen vermenigvuldigd met het 
aantal nachten. 
 
Artikel 6 Belastingtarief  
De belasting wordt geheven naar de maatstaven en tarieven zoals opgenomen in de bij deze 
verordening behorende tarieventabel. 
 
Artikel 7 Belastingjaar  
Het belastingjaar is gelijk aan het kalenderjaar. 
 
Artikel 8 Wijze van heffing 
De belasting wordt bij wege van aanslag geheven. 
 
Artikel 9 Aanslaggrens 
Een belastingaanslag wordt niet opgelegd als het aantal overnachtingen, waartoe gelegenheid wordt 
of is gegeven, tijdens het belastingjaar minder dan tien (10) zal of heeft belopen. 
 
Artikel 10 Termijnen van betaling 

1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moet de aanslag worden 
betaald in één termijn. De termijn vervalt op de laatste dag van de maand volgend op de 
maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet staat vermeld. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 
 
Artikel 11 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven voor de heffing en de 
invordering van de toeristenbelasting. 
 
Artikel 12 Aanmeldingsplicht 
De belastingplichtige bedoeld in artikel 3, eerste lid, is gehouden, voordat hij de eerste maal na het in 
werking treden van deze verordening gelegenheid biedt tot het houden van verblijf als bedoeld in 
artikel 2, dat schriftelijk te melden aan de aangewezen gemeenteambtenaar, bedoeld in artikel 231, 
tweede lid, onderdeel b van de Gemeentewet, belast met de heffing van gemeentelijke belastingen.  
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Artikel 13 Aangifteplicht 
1. De belastingplichtige, bedoeld in artikel 3, eerste lid, is gehouden, indien hij niet binnen vier 

weken na afloop van het belastingjaar een uitnodiging heeft ontvangen tot het doen van 
aangifte, binnen twee weken na afloop van deze termijn schriftelijk aan de aangewezen 
ambtenaar, bedoeld in artikel 231, tweede lid, onderdeel b, van de Gemeentewet, om een 
uitnodiging tot het doen van aangifte te verzoeken.  

2. De gemeente behoudt zich te allen tijde het recht voor alsnog een uitnodiging tot het doen 
van aangifte te verzenden, dan wel, bij gebrek aan een tijdige of onvolledige aangifte door 
belastingplichtige, de grondslag voor de berekening van de toeristenbelasting te schatten en 
de belasting middels een ambtshalve aanslag op te leggen. 

3. Indien beschikbaar zal de grondslag voor de aanslag als bedoeld in het voorgaande lid 
tenminste gelijk zijn aan de grondslag van het voorgaande belastingjaar. 

 
Artikel 14 Verblijfsadministratie 

1. De belastingplichtige als bedoeld in artikel 3, eerste lid, is gehouden een dusdanige 
verblijfsadministratie te voeren dat op basis hiervan de aangifte inzake toeristenbelasting als 
bedoeld in artikel 13 kan worden gecontroleerd. De verblijfsadministratie dient tenminste te 
voldoen aan het door de gemeente beschikbaar gestelde verblijfsregister, dat kosteloos 
beschikbaar wordt gesteld. 

2. Bij gebreke aan een in het eerste lid genoemde verblijfsadministratie, treedt de sanctie van 
artikel 13, tweede en derde lid in werking. 

 
Artikel 15 Kwijtschelding 
Bij de invordering van toeristenbelasting wordt geen kwijtschelding verleend.   
 
Artikel 16 Inwerkingtreding 

1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de 
bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2017. 
 

Artikel 17 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening toeristenbelasting 2017. 
 
Aldus besloten door de raad van de gemeente Goirle in zijn vergadering van 12-07-2016. 
 

 , de voorzitter 
 
 

 , de griffier  



Agendapunt:  
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Tarieventabel 2017 
Behorende bij de "verordening toeristenbelasting 2017" 
 
Algemeen 
De tarieven gelden voor belastbare feiten die zich voordoen, of hebben voorgedaan, in de periode 1 
januari 2017 tot en met 31 december 2017. 
 
Hoofdstuk 1 Belastingtarief 

1. De belasting bedraagt, per persoon per overnachting € 1,00. 
2. In afwijking van het eerste lid bedraagt de belasting in geval van verblijf door de eigenaar 

en/of bezitter van het mobiel kampeeronderkomen of de stacaravan, in het mobiele 
kampeeronderkomen of de stacaravan op een vaste standplaats, per mobiel 
kampeeronderkomen of stacaravan, per jaar € pm. 

 
Aldus besloten door de raad van de gemeente Goirle in zijn vergadering van 12-07-2016 
 

 , de voorzitter 
 

            , de griffier 
 
 

  



Agendapunt:  
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Memorie van toelichting behorende bij de "verordening toeristenbelasting 2017" 
 
Kosten en opbrengsten 
De opbrengst van de toeristenbelasting wordt na aftrek van de door de gemeente gemaakte kosten 
overgemaakt aan de Vereniging Recreatie en Toerisme Goirle onder voorwaarden zoals genoemd in 
de overeenkomst.  
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